Esta[o [o Qio Çran[e [o Su[
cÂrnana

^^uNrcrpAL
DE vEREÁDoREs DE JórA

CNPJ: 01.656 02710001-08 - E-maiI camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 33181255 - 1000

"lurra Áa Nat t+ u'

3e CÂMARA DE VEREADORES MIRINS - Decreto Legislativo ne 214/2O23,

ArA Ns 1/2023

ATA DE DIPLOMAçÃO DO 39 CAMARA DE VEREADORES MIRINS, EM 11.09.2023.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os
Vereadores Mirins eleitos para o 3e CAMARA DE VEREADORES MIRINS de conformidade
com a Resolução ne 28t/2OI5 que " Dispõe sobre o Regimento lnterno da Câmara de
Vereadores de Jóia e dá outras providencias e do Decreto Legislativo ng 2014, de 30 de
maio de 2o23 para a DIPLOMAçÃO DOS VEREADORES E SUPLENTES DAS ELE|çOES DE

VEREADOR(A) DO 3s CÂMARA DE VEREADORES MtRtNS DE JÓtA DE 2023. Vereadores da
Décima Legislatura: Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas) - ausente; lgnacio
Levinski (PT) - presente; Jocinei Boff (Progressistas) - ausente; José Lucas da Silva
(Progressistas) - presente ; Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDT) - presente; Rosa

Maria Dezordi Lassen(Progressitas) - presente; Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT) -
presente; Marcos Antônio Moura(PSC) - ausente eVanderlei De Oliveira do Amaral (PSC)

- presente; Presidente (2023) Vereador Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT).

lnicialmente o Senhor Presidente cumprimentou a todos os Vereadores e demais
autorldades do Município presentes, Vereadores e suplentes eleitos do 3p Câmara Mirim,
direção, professores, servidores das Escolas do Município, pais e demais presentes, neste

Ato. A condução dos trabalhos neste projeto, pela servidora Jussara Adriane Sarturi com a

presença da servidora que está subcreve Marivane de Fátima Sarturi, Leandra Patias,

Rosana Siqueira e Ariane Rodrigues para gravações, publicações, registro em fotos e demais
momentos deste projeto em desenvolvimento. Seguindo houve a diplomação dos

Vereadores e Suplentes eleltos do 3e Câmara Mirim, assim constituído: E.E.E,M Joceli

Corrêa - Vereador Mirim Eleito: Michel Nunes Maciel e Julia Clara Silva dos Santos Perin
- Assumiu a titularidade a Vereadora Julia Clara Silva dos Santos Perin pelo motivo da
desistência do Colégio Antonio Mastella em participar do Projeto, conforme critérios pré-
estabelecidos anteriormente, Vereadores Suplentes: João Lucas da Silva Soares e Kauê
Jesus Pinto Fr:ghetto. E,M,E.F Conquista Dezesseis de Outubro - Vereadora Mirim Eleita:
Cálita Tainá dos Santos. Vereadora Suplente: Luiza Fernanda Pedroso; E.M.E.F Silva
Jardim - Vereadora Mirim Eleita: Antonia Gabriele Laureano da Silva, Vereador Suplente
- Guilherme Padilha. Machado. E.M.E.F João Antônio da Conceição Vereadora Mirim
Eleita: RayanaAires. vereador Suplente: Kimberly Fontoura da conceição. - E.E.E.F Botão
de ouro - vereadora Mirim Eleita: Gabrielli da costa schneider. vereador suplente: José
Anibal Garcia de souza. - E.E.E.F cacique sepé - vereador MiÍim Eleito: Tainã cesar Leal
da silva.. Vereador suprente: vitor Matheus Barbosa Gonçarves. E.E.E.F Dr. Edmar Kruer- vereador Mirim Ereito: Tarison cauã strada. vereador suprente: Kessiane Me[o

1

E

Pereira, E.M.E.F João Xxlll - Vereador Mirim Eleito: Bruno da Silva Langer. Vereador
Suplente: Bryan Emanuel Schneder. A Presidência registrou que a Direção da E.M.E.Floão
XXlll comunicou que o Vereador Bruno da Silva Langer não pode se fazer presente, em
virtude de consulta médica em Porto Alegre. Seu Diploma Ficará na Casa, para posterior
entrega. Na sequência após a Diplomação de todos, o senhor Presidente (2023) Vereador
Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT), parabenizou os Vereadores do 3s Câmara de
Vereadores Mirins ora diplomados, desejando a todos um excelente mandato. Agradeceu
a todos os envolvidos no desenvolvimento do Projeto Câmara Mirim que tem por objetivo
a concretização do exercício da cidadania através do sistema político, especialmente das
funções do poder legislativo, por meio do trabalho educativo e pedagógico junto a

comunidade escolar, incentivando a partlcipação das crianças e dos adolescentes na
política. Colocou que toda a comunidade Joiense pode acompanhar os trabalhos pelo Site

e redes sociais da Câmara. e posteriormente, todos convidados para acompanhar a reunião
preparatória se assim desejarem. Nada mais a constar, lavro a presente Ata que, será

devidamente assinada. (ossinotura dos presentes em Lista)

VÉREÂDOR TUIS CARI-OS SOUZA _ NEGO DA GAIÍA
PRESIDENÍE

VEREADORA ROSA MARIA OEZORDI LASSEN

VICE, PRESIDENTE

VÊRÉAOOR OIONEI DE MATOS LEWANDOSWKI

1e sEcRErÁRto

vEREADoR JosÉ LUcas DA srLVA

2! SEcRETÁRto

VEREADORES DO 3e Câmara de Vereadores Mirim

ausente
BRUNO DA SILVA LANGER. (02 DE OUTUBRO DE 2005) da ESCOTA JOAO XXlll)'

MICHEL NUNES MACIEL

Vereador 3e Câmara de Vereadores - Mais velho nessa reunião.

E.E.E.M Joceli Corrêa -
Vereador Mirim Eleito: Michel Nunes Maciel e

Julia Clara Silva dos Santos Perin , Vêíeador Suplente: Assumiu a titularidade a Vereadora

Julia Clara Silva dos Santos Perin pelo motivo da desistência do Colégio Antonio Mastella

em participar do Projeto, conforme critérios pré-estabelecidos anteriormente,

Vereadores Suplentes: João Lucas da Silva Soares / Kauê Jesus Pinto Frighetto.

2

lEsta[o [o Rjo Çran[e [o Su[
cÂÁ ÁRÁ MUNrcrpÁL DE vEREÁDoREs DE JórÁ

CNPJ: 01 656.02710001 0B - E-mail: camara@camaÍajoia rs.gov.br
Rua Dr Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 '1255 - 1000.

''lot r* Áa+ Natou,iu"

Q,stato [o Rjo Çran[e [o Sut
cÂalana MUNrcrpÁL DE vEREADoREs DE JórA

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E'mail: camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. EdmaÍ Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000

"fu"a /at. Nau,*lt t'

E.M.E.F Conquista Dezesseis de Outubro - Vereadora Mií:m Eleita: Cálita Tainá dos
Santos.

Vereadora Suplente: Luiza Fernanda Pedroso

E.M.E.F Silva Jardim - Vereadora Mirim EIe:ta: Antonia Gabriele Laureano da Silva

Vereador Suplente - Guilherme Padilha. Machado.

E.M.E.F João Antônio da Conceição Vereadora Mirim Eleita: Rayana Aires,

Vereador Suplente: Kimberly Fontoura da Conceição.

E.E.E.F Botão de Ouro - Vereadora Mirim Eleita: Gabrielli da Costa Schneider.

Vereador Suplente: José Anibal Garcia de Souza.

E.E.E.F Cacique Sepé - Vereador Mirim Eleito: Tainã Cesar Leal da Silva.

Vereador Suplente: Vitor Matheus Barbosa Gonçalves.

E.E.E.F Dr. Edmar Kruel - Vereador Mirim Eleito: Talison Cauã Strada

Vereador Suplente: Kessiane Mello Pereira.

E.M.E.F João XXlll - Vereador Mirim Eleito: Bruno da Silva Langer.

Vereador Suplente: Bryan Emanuel Schneder.

3

LrsrA DE pREsENçÁ - DrpLoMAçAo E REUNrÂo pREpARÁTóRrÁ pÁRÁ possE Do 3e cÂmenn
MrRI,l - 2023

LISTA DE PRESENçA

4Ãat'r'\

NOA,1E ESCOLÁIENTIDA DE/OR6ÁO TELEFONE E-,UAIL
{o.^r*io09,d {.o0or cl..^ ?Âçc- \?àoZg3wulo rcrt^,Pa ! oil orduel^ffira

ã§4êC (56 \igee{.13T{
ú/r/Ás,ít li Ê,2,",{n CA7-r>l,t íí I 1zlrsz,-, Dtwth,tl,, .,)

frrllSttt, latttn 0t rt/]t,, EAíÍ ,r'oÍn xJ(/ll
"z

W4.*trn,;'a, /ç,fri, C^LU T j v ç
ú

DIA íí DE SETEMBRO DE 2023

]-r

I

r'

I

I

LrsrÁ DE pREsENÇÁ - DrpLot AçAo E REUNrÃo pREpÁRÁTóRrÁ pÁRÁ possE Do 3e cÂmenn

^^rRr,l
- 2O?3

DIA í1 DE SETEMBRO DE 2023

LISTA DE PRESENçA

NOME ESCOLÁIENTIDA DE/OR6ÁO TELEFONE E-,1 ÁIL
írr,^^^ ,. (-F

!"o t, 5:r
,,t r ''t , I\l t Ya;,n A 1l-
tl^-I-íI, I' "

n lrn -, ̂  5 írÍf,\u;í § s,rro,,"*,. nnv.-)nv)lyAla\ ^YDlfl, n -
.r4.Hrell., .ú a.t"* ol-,r..,., 6,lYó{ {alh-(:.1.tff\

l-u)^, Í^n;.^,,''
^r^Í.

b .XA./t t^,./\t §Í .J

(I
J;X r^w't fllatt S»
,7 url

AxlI.r.À \'-I
S7

br,-bu< Oâr.o L e.7
nrti.r"l-l" F nt-i,.t L (f

I

LrsrÁ DE pREsENçÁ - DrpLoMAçAa E REUNrÃo pREpARATóRrA pÁRÁ possE Do 3s cÂmnRn
,l IRLI - ?O23

DIA íí DE SETEMBRO DE 2023

LISTA DE PRESENçA

.*-í

NOME ESCOLÁIENTIDÁ DE/OR6ÁO TELEFONE E-AAAIL

ÀÀl ,\í\À^r\. \rr.-ts-.r"^r\ tL.\l -- t\ .\Í\Xt-/\k
-
>;1r>r.s". 9<-r...-,, Jrt r.E"E "E.DN. E.{l--,. l/.,,i !
í;t ,rutfr C, rn ,a Cnr).'' ^rt \rÀr-
lí on-*.

-
li-- be»r <- r Ç.1-ç

'.$rrBLr^^^nuv,
0

AoLÉR Mtfumu gir-v+'r-A^tik\
DArii..r. l.H=i SrIAdi 4/nJ'dür.tr-,).ãÉ -qÁfl§

> ü^Íd, l,Uxr.N^,N

'Jn-,-^ ,q^s À-s"-.à 6.-a*^ -,, ^ ü.+,.----
N,0,;,t tl,i,r, 3,t^; í^^§..-.*'
1J"Á;i e.ffiÇiliai r

eMg F «)tll4 -í,Ar<.stN. qqqos * 8.:*ê t <l..ntL,*!.>a-\a.,.,r^- ro f + ôr Ç
l,,L^;0» H-.))

I
(

1)0çaz l.-.)

^Lll
ttílI l,,J-.n .1;Á* *1Ã;.h;

Lur-r- Ir+21 ,td> \m ,-i{v"(
,\I\s'r.. ^ Q Àr,,..* Ân R fl.'; l,i§^.t^-:fir r{ i ."'"..

v-vivvy-^'

,f.\nfu ry 1 ç,"lxJL v, t í,i líta/ tLioríd;rryr
f\-u,-,^,rÀ,o t^, n ,.aná-i..,^^

tlJ

I

LrsrÁ DE pREsENÇA - DrpLot AçAo E REUNrÂo pREpÁRATóRrA pÁRA possE Do 3e cÂmnna
MrRr,t - 2023

DIA í1 DE SETEMBRO DE 2023

LISTA DE PRESENçA

'C.Fr. '

. é4,

,.?r&

NOME ESCOLÁIENTIDÁ DE/OR6AO TELEFONE

8^"t0,'*,Á^ ?, pnh.l,nl >* .torp! 4qqflqu/,t q. Rnrol.9"",t q.l36o^*,, o
"

.1)^ \e\À \,ics''a;O e,nãç Cr-.r.-,l..rr',tú ggqí úq/"'»(, ,? o,-a
u I ( I

-ü-r-a^o-* h-%,*.;- er..rêÉ -l^{ 4,1çs+'L5\L ,.úÀrL-'rA-fa^^, )r:-- @ ..-.nl]
w,*$tilx 7. rrln N*..,., ÇAíF-..rat 39 t).1 9r,Ert4

oí0

Poun,,^nt A'r(o> Í,,VçF . :hc 31ú)qql4
fuà'60*- 2-rx;^- Ê t. Ê., ú f...§. 6o. x6'.-r 99,^bK-13

\?'f-,'"'x o}Ynil.o ,te r,) \or .- I .' a.c,, tâc,Í ! F 9a qn}+'+ z aq
/,41,/.n " Pezg E.E t.A- *r.Í/-' Lx»>tz-a,t t2aeo5d1' í
( ,/,,,-.v- l/t1r'-014, I11""1 ç F -t-. )rí ;\ ,,,...- l- ,z-_à yiz-t s'e///í///

Cpé-o^n ,,th 1'\.-\] t\q-6ú7d-t
t )jír rz,rt 0, 0 /l//Y/dv t.É,e.Í bK. .j*nnK íÁuc_4 33/6- %/O

b.(^*- <r,-^,,L ts.,e.p.p- t» " Yo."-) tt-r.,,al 1\ 1e - lala ,2

k
^^*{.4^

E i- F v $:. 8--L'-^l &u-,r( b4 ?B -A ô 100

€mE f JC,A-- xx tl l j-,lqsótlÀ2lqÀ
JvER,'4 p o Qscq /(( <.1 S-

\
d-r ) 9qe ,-l Js ln I ,"11,,^-^À",un^

^
0r"+0\6ô-1LS. f^.5 4^r -'" -'- 5t)),,' C.oh r

,Y\

I

L)c tlJ

I E-AAAIL

I

I

l

I

I